
Jaguaribe, 03 de julho de 2013
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

EXTRATO DO CONTRATO O(A) Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato , resultante da dispensa N.º 
07.02.001/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
E ESGOTO - SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.069
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FORMULÁRIOS DE CONTAS D’ÁGUA PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
dezembro de 2013 CONTRATADO (A):  LC GRAFICA EDITORA LTDA.
PELO CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES VALOR GLOBAL:
7.420,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS). Jaguaribe
de 2013 Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 119/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 
de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 
o seguinte objetivo: REALIZACAR DE VISITA TECNICA E DE 
ACOMPANHAMENTO AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NOS 
DISTRITO DE FEITICEIRO, ATENDIDO PELO SERVICO AUTONOMO DE AGUA 
E ESGOTO - SAAE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. RESOLVE
CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 
e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
03/07/2013 a 03/07/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA
do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 3 de Julho de 2013.
RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 
Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 06.05.01/2013
ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO BASCULANTE PARA 
FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601.04.122.0002.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 
CONTRATADOS(AS): MARCIA CRISTINA MEDEIROS SABINO 
MENSAL: R$ 13.700,00 (Treze mil e setecentos reais). 
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezem
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Marcia Cristina Medeiros Sabino. 
ASSINA PELA CONTRATANTE:  Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe
julho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO .  Secretario da Cidade e 
Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do 
ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 
2011.11.16.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A 
EXECUTAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA 3ª ETAPA DO ESGOTAMENTO 
SANITARIO, CONFORME PROJETO EM ANEXO AO EDITAL. 
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A)
CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR ADITIVADO : R$ 428.444,78 (quatrocentos e vinte 
e oito mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
PELA CONTRATADA: José Márcio Pinheiro Landim. 
CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 02 de julho de 2013. 
Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 
02.07.01/2013, resultante de contratação direta, a saber: 
ADMINISTRATIVA:  Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 
ORÇAMENTÁRIA:  0908.08.122.0002.2.046. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00. OBJETO: Realização da VI Conferencia Municipal da Assistência Social
com o Tema: “Gestão e financiamento na efetivação do sistema
Social”, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de 

de 2013 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do 
, torna público o extrato do Contrato , resultante da dispensa N.º 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
1201.17.512.0033.2.069 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FORMULÁRIOS DE CONTAS D’ÁGUA PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
LC GRAFICA EDITORA LTDA. ASSINA 

VALOR GLOBAL:  R$ 
Jaguaribe-Ce 03 de julho 

Presidente da Comissão de Licitação  

O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 
o seguinte objetivo: REALIZACAR DE VISITA TECNICA E DE 
ACOMPANHAMENTO AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NOS 
DISTRITO DE FEITICEIRO, ATENDIDO PELO SERVICO AUTONOMO DE AGUA 

RESOLVE  DESIGNAR 
CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 
e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

SE E CUMPRA-SE. Paço 
do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 3 de Julho de 2013. FRANCISCO 

A Secretaria da Cidade e 
Ce torna público o extrato do Instrumento 

.05.01/2013: UNIDADE 
E INFRAESTRUTURA. 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO BASCULANTE PARA 
FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

MARCIA CRISTINA MEDEIROS SABINO – ME. VALOR 
). VIGÊNCIA DO(S) 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 
Marcia Cristina Medeiros Sabino. 

Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-CE, 02 de 
Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

Secretario da Cidade e 
, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A 

EXECUTAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA 3ª ETAPA DO ESGOTAMENTO 
XO AO EDITAL. CONTRATANTE: 

CONTRATADO(A) : WM 
: R$ 428.444,78 (quatrocentos e vinte 

oito centavos). ASSINA 
José Márcio Pinheiro Landim. ASSINA PELA 

/Ce, 02 de julho de 2013. 
 

Secretaria do Trabalho e 
do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

02.07.01/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 
VI Conferencia Municipal da Assistência Social, 

Gestão e financiamento na efetivação do sistema único de Assistência 
”, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de 

Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL:  R$ 4.158,77
reais e setenta e sete centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO(A):
ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:
de julho de 2013. Thobias Batista Martins. 

***   ***   *

PORTARIA N° 095, DE 03 DE JULHO DE 2013.
BARROS para o cargo de ENFERMEIRO
lotação na Secretaria Municipal de 
MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 
da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 
efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 
n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve 
inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 
virtude de ter sido aprovado no referido Conc
exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de julho de 2013.
DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 095.1/1, DE 03 DE JULHO DE 2013. Concede gratificação pela 
execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 
Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO
Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 
novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004;
CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 
do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133
Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres ao servidor 
Municipal, por estar em efetivo exercício e desempenhar atividade de risco, próprias da 
área da saúde, constante no anexo único que integra esta Portaria.
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 
orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JAGUARIBE , em 03 de julho de 2013.
PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 
 
ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE 
DE 2013. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE
 

NOME CARGO 
Israel Torres Barros Enfermeiro 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO

***   ***   ***

 

 

 

 

 

Edição Nº: 1565 

 

1 

R$ 4.158,77 (quatro mil cento e cinqüenta e oito 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

CONTRATADO(A):  GILMARIA FREIRE PORFÍRIO – 
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:  Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 02 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   * ** 

, DE 03 DE JULHO DE 2013. Nomeia ISRAEL TORRES 
ENFERMEIRO , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO 
, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 
n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR,  de acordo com o art. 12, 
inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ISRAEL TORRES BARROS, em 
virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para 
exercer, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO , do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de julho de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   ***  

PORTARIA Nº 095.1/1, DE 03 DE JULHO DE 2013. Concede gratificação pela 
execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 
Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 
novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 
do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º . 
Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres ao servidor 

em efetivo exercício e desempenhar atividade de risco, próprias da 
área da saúde, constante no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

, em 03 de julho de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 095.1/1, DE 03 DE JULHO 
GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE  

SECRETARIA PERC. 
Secretaria Municipal de 
Saúde 

20% 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 03 de julho de 2013. 
NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   ***  


